Gabinete da Deputada Estadual Professora Janad Valcari – Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins - Palácio
Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis - Palmas, TO - CEP: 77.001-902 - Fone: +55 (63) 3212-5162/ E-mail:

falecomigo@janadvalcari.com

PROJETO DE LEI Nº       DE AGOSTO 2023

Concede Título de Cidadão

Tocantinense à senhora Ezir Batista

Vieira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS DECRETA:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Tocantinense à senhora Ezir Batista

Vieira.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Pra. Ezir Batista Vieira, nascida em Arapuá/MG, professora

aposentada, casada há 54 anos com o Pr. Hermes Vieira Netto e mãe do Pr.

Héder Batista Vieira (in memorian) e avó de Mariana Katherine, Anne Ingrid,

Amanda Jullie e Heder Júnior.

A Pra. Ezir trilhou um caminho de aprendizado e preparação,

formando-se em Licenciatura em Letras Vernáculas e em Teologia pela Escola

de Educação Teológica das Assembleias de Deus – EETAD e pelo Seifa.

Ao lado de seu amado esposo, o Pastor Hermes Vieira Netto, ela se

dedicou ao pastoreio de igrejas desde 1977, sendo uma fonte de inspiração para

todos que a rodeavam. Em 1984, a Pra. Ezir e o Pr. Hermes Vieira chegaram ao

antigo Norte Goiano, fixando residência em Porto Nacional.  Com uma

missão visionária e um coração repleto de amor pelo próximo, eles foram

responsáveis pela abertura e consolidação de dois grandes campos da

Assembleia de Deus do Ministério de Madureira no Estado do Tocantins: o

primeiro em Porto Nacional e o segundo, a AD Shalom em Palmas. A partir

desses feitos notáveis, surgiram dois novos campos, em Rio Sono e Aparecida

do Rio Negro.

Gabinete da Deputada Estadual Professora Janad Valcari – Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins - Palácio
Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis - Palmas, TO - CEP: 77.001-902 - Fone: +55 (63) 3212-5162/ E-mail:

falecomigo@janadvalcari.com

Em 14 de abril de 2001, a Pra. Ezir foi ordenada como Missionária

durante a Convenção Nacional em Paulínia/SP, mas foi em 16 de outubro de

2010, em Palmas/TO, que ocorreu um momento histórico: a sua ordenação como

pastora. Esse reconhecimento abriu caminho para que outras mulheres também

fossem ordenadas ao ministério pastoral, deixando um legado de inclusão e

respeito das Assembleias de Deus Ministério de Madureira no Estado do

Tocantins.

Ao longo de sua vida, a Pra. Ezir tem exercido um pastorado de

excelência na AD Shalom, fundada em 1995. Além de Co-Pastora do Campo,

ela desempenha as funções de Coordenadora da Tarde da Bênção e

Superintendente do Ministério de Libertação. Seu compromisso incansável e sua

dedicação inabalável têm impactado inúmeras vidas, levando conversão,

libertação, cura e edificação a todos que cruzam seu caminho.

Professora Janad Valcari

Deputada Estadual

		2023-08-14T15:11:48-0300
	JANAD MARQUES DE FREITAS VALCARI:71487093187